
H-NST-dis-Dokoupil-KNÍŽATKA.docx  str. 1 

 

 KNÍŽATKA   

Strom:  roste mimořádně bujně, vytváří široce pyramidální, poměrně vysoké tvary korun. Z celého 

souboru sledovaných odrůd dosahovala nejvyšších růstových hodnot. Koruny jsou 

vzdušnější. Stromy dosahují značné dlouhověkosti. 

Plodnost: v 7.  až 8. roce, poměrně pozdní, avšak pravidelná. 

Požadavky: je méně náročná na stanoviště, velmi dobře roste i ve vyšších polohách, nesnáší uzavřené 

polohy. Nejčastěji se vyskytuje jako solitera na vzdušném prostranství. Je vysoce 

mrazuodolnou odrůdou. 

Tvar: nejčastější tvar kmenný – polokmen či vysokokmen. Pěstuje se téměř vždy na hrušňovém 

pláněti. 

Plody: menší, tupě kuželovité. Slupka je hladká, lesklá, zelené barvy, na sluneční straně mírně 

načervenalá. Dužnina je pevná, avšak šťavnatá, nasládlá, příjemné kořenité chuti. Je 

využívána jak pro přímý konzum, tak i pro různé způsoby zpracování – sušení, výroba 

knedlíků, povidlí apod. Dozrává v měsíci srpnu až září.  

Celkové hodnocení: je odrůdou hodící se pro drsnější polohy, roste téměř na všech stanovištích. 

Nesnáší pouze uzavřené polohy. Je odrůdou, která je rozšířená v lokalitách Tišnovska. Pro 

svoje pěstitelské vlastnosti, pravidelnou plodnost, ale i chuťové vlastnosti plodů a 

upotřebitelnost, se řadí mezi velmi oblíbené odrůdy této oblasti.  

 
Zdroj: 
DOKOUPIL, L. Studium genofondu starých a krajových odrůd jádrovin v oblasti Lomnicka, 
Tišnovska, Nedvědicka a možnosti jejich využití ve šlechtění. Disertační práce. Brno: MZLU 
v Brně, 2001. 256 s. 
 


